
zenstva druhu R. indicum (L.) (Azalea indica L.) s opadavými listy a s květy růžovými až
červenými.

Na j. svah Králického Sněžníku pod pramenem řeky Moravy ve výšce ca 1200m byl vysazen
druh R.ýërrugineum L., keř se světle červenými květy, rostoucí v Pyrenejích, Alpách a v sz. části
Balkánského poloostrova.

67. Vacciniaceae S. F. GRAY— borůvkovité*)
Syn. : Ericaceae Jess. trib. Vaccinieae D. DON. — Erieaceae JUSS.subfam. Vaccinioideae ENDL.
Lit. : GREVILLIUSA. Y. et KIRCHNERO, (1923): Vaccinioideae. In: KIRCHNERO., LOEWE.. SCHRÖTERC.. Lebensgeschich-

te der Blütenpnanzen Mitteleuropas 4/I: 87-126. Stuttgart. — SLECMERH. (1941): Vaccinioideen-Studien. Bot. jb. 71:
375-510.— SIRMHUAKOVl. G. et CERN*ISLVAM. B. (1955): O morfogenezežiznennoj formy kustarnička u černiky, brusniky
i nekotorychbolotnych Ericaceae.Bjull. Moskov.Obšč.Ispyt. Prir., ser.biol., 60/2:65-77. —ŽI'JKOVAI. V. (1959):O ne-
kotorychosobennostjachrosta i razvitija vidov Vacciniumv uslovijachChibinskychgor. Bot.Ž. 44:322-332.
F. (1971): A classification of the Ericaceae, subfamilies and tribes. Bot. J. Linn- Soc. 64: 1-53.

Keříčky s listy bezpalistnými, střídavými, celistvými. Květy oboupohlavné, pravidelné, stopka-
té, 4-5četné: kalich i koruna srostlolupenné: tyčinek 8-10; prašníky na vrcholu trubkovité protaže-
né, pyl trikolporátní a i v dospělosti v tetrádách; gyneceum parakarpní, srostlé ze (4-) 5 plodoli-
stů, semeník spodní: placentace nákoutni s mnoha jednoobalnými obrácenými vajíčky. Plod
bobule. Semena s endospermem. — Asi 28 rodů (500 druhů), převážně v tropických oblastech j.
polokoule.

Poznámka : Zvláště ve vlhkých letech bývá poměrně častý výskyt parazitické houby plisky brusinkové— Exobasidi-
um vaccinii (FťCK.) WOR., která vyvolává nádory na letorostech a listech brusinky. Systémovou infekci borůvky černé se
7veIičeIŕmi listy pokrvtými na rubu bílým povlakem v•vxolává endomvcet F.vťhasidiltrn myrtiIIiS1' Bílé rabarveni plodů
způsobuji parazitické vřeckovýtrusné houby hli7enky — Sc/erotinia p. p.) — přeměňující bobule ve stromata.
Na borůvce černé parazituje M. boccarum(SCHRÖT.)WHEWIL na brusince M. urnula (WEINM.)WHETZELa na klikvě M. oxy-
cocei (WORON.) HONEY.

la Listy opadavé, bylinné; nitky tyčinek lysé, prašníky na hřbetní straně s rohovitými nebo šídlo-
vitými přívěsky: bobule zpravidla modrofialové 1. Vaccinium

b Listy neopadavé, kožovité; nitky tyčinek chlupaté, prašníky bez přívěsků: bobule zpravidla
červené 2

2a Větve vzpřímené nebo vystoupavé, tuhé; listy oboustranně zelené; květy krátce stopkaté
v hroznech; koruna zvonkovitá s krátkými cípy 2. Rhodococcum

b Větve plazivé, tenké; listy na rubu sivé; květy jednotlivé nebo po 2 (-4) na dlouhých stopkách:
koruna kolovitá, členěná téměř až k bázi, s cípy nazpět ohnutými 3. Oxycoccus

1. Vaccinium L. — borůvka

Vaccinium LINNAECSSp. Pl. 349, 1753. — Syn.: Vifis-idaea SÉGVIERPl. Veron. 3: 291, 1754 p. p. — MyrtiIIusG11.lB. FI.
Lithuan. l: 4. 1781.

Lit.: OTRL!BAJ. (1928):Šestýpřispëvekku poznáni kvetenyMoravy a Slezska.Sborn.Klubu Přírod. Brno 10:70.—
H O. ( 1933): Studies on polyploid ecotvpeq in Vaccinium uli2ino•-atm I . Hereditas 18: 12?- DOMINK. Í 1933):
O proměnlivosti borůvky neboli černé jahody (Vaccinium myrti!lus L.). Věda Přír. 23:41-45. — KRAUSL. (1958): Vaccini-
um uliginosum. Farmakognosticko-anatomická studie. Cs. Farm. 7: 580-585.— YOUNGS. (1970): On the taxonomy and
distribution of Vaccinium uliginosum. Rhodora 72:439-459. — AHOkASH. (1971): Notes on polyploidy and hybridity in
Vaccinium species. Ann. Soc. Zool.-Bot. Fenn. Vanamo 8: 254-256.

Opadavé keříčky. Podzemní výběžky s drobnými šupinatými lístky, kořenující. Větve vystou-
pavé nebo přímé, lysé. Listy krátce řapíkaté, eliptické, vejčitě kopinaté, vejčité až obvejčité, ne-
lesklé. Květy nicí, 5četné, ± jednotlivé; stopka květní bez listénců. Kalich vytrvalý, téměř nečle-
něný nebo se 4-5 mělkými laloky: koruna baňkovitá s krátkými cípy, opadavá: nitky tyčinek
krátké, lysé, prašníky žluté s 2 přívěsky: čnělka krátká, blizna nevyniklá nebo jen krátce vyniklá
z květu; semeník (4-)5pouzdrý. Plod obvykle sytě modrá nebo modročerná bobule. — Asi 200
druhů, převážně v horách tropické jv. Asie a tichomořských ostrovů, méně v horách Ameriky
a v. Afriky, jen několik druhů s rozsáhlým areálem v mírném a boreálním pásmu s. polokoule.
Entomogam. Autogam. Endozoochor.
* ) Zpracoval A. Cvančara.

Rhododendron / Vaccinium 503

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ia Větve hranaté, zelené: listy svétle zelené, na okraji zubaté, na rubu bez vyniklé ž.ilnatiny
l. V.myrtillus

b Větve oblé, hnědé nebo červenohnědé: listy sivozelené, celokrajné, na rubu s vyniklou žilnati-
nou

1. Vaccinium myrtillus L. — borůvka černá
Tab. 116/1

Vact•łnium myrtillus LI Sp. PJ. 349. 1753.
Syn. : Myrtillus nigerGlLiB. FI. Lithuan. 1:4, 1781, nom. in-
val. — Vaccinium montanum SAI.ISB.Prodr. Stirp. 291, 1796.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 864.
PETRÁKFI. Bohem. Morav. Exs., no t264. — TAIS(H Herb,
FI. Bohem.. no 996. — Extra fines: BW\IT',' Herb. I)endrol..
no I i 54. — BRAt.N-BLANQt.'ET FI. Raet. Exs., no 666.
MAGNtr:R FI. Select. Exs.. no 2001.

Keříčky 20-50(-60) cm vys.; podzemní vý-
běžky dřevnatějící, s jemnými, větvenými ad-
ventivními kořeny vyrůstajícími v paždí šupi-
novitých listů. Větve hranaté, zelené. Listy
okrouhle vejčité až vejčitě kopinaté, 6.
20(-30) mm dl., 4-15 (-20) mm šir., na vrcholu
zašpičatělé, na bázi většinou zaokrouhlené, na
okraji jemně zoubkaté až pilovité, lysé, ploché,
světle zelené, s žilnatinou na rubu nevyniklou.
Květy jednotlivé, nicí, v úžlabí listů; stopky
květni 3-6 mm dl., vyrůstající mezi 2 šupinovi-
tými listeny. Kalich mělce až téměř nezřetelně
vykrojený; koruna kulovitě baňkovitá, 3-6 mm
dl., s velmi krátkými nazpět ohnutými cípy, bí-
lá nebo nazelenalá s růžovým nádechem; praš-
niky na hřbetní straně se 2 růžkatými přívěsky.
Bobule zpravidla kulovité, 5-7 (-10) mm v prů-
měru, modročerné, výjimečné bělavé, zelenobí-
lé nebo červené (v době zralosti), většinou ojí-
něné; dužina modrofialová. IV-VI. Chf.

2n = 24 (ČSR: 41. stř. Povit.)
Variabilita: Druh velmi proměnlivý ve velikosti

a tvaru vegetativních orgánů (výška rostlin, velikost a tvar
listů), v barvě a tvaru plodů. Bylo popsáno množství od-
chylek hodnocených jako formy nebo variety, které jsou
buď svými znaky spojeny s typem plynulými přechody, ne-
bo představují vzácné mutace, a proto nemají větší taxono-
mický význam: var. pygmaeum OSTENEELD—rostliny do
10 cm vys.: f. microphyllum LANGE—rostIiny zakrslého
vzrůstu s velmi drobnými listy, f. platyphyllum DRI (t: —listy
velké. 30 mm dl. a 20 mm šir.: f. cordi.fölium A. St IIWXRZ—
listy srdčité; var. leucocarpum DUM0RT.—pIody bělavé; var.
erythrocarpum AscHt•Rs.et M červené: f. chlo-
rocarpum DUMORI.—piody nazelenalé: var. epruinosum
AscHER.s.et neojinené aj.

Ekologie a cenologie: Acidofilní jehlič-
naté i listnaté lesy, vřesoviště, pastviny, skály
a sutě, porosty kosodřeviny, horské smilkové
louky, okraje rašelinišť (vrchovišť a lesních pře-
chodových rašelinišť). Na kyselých, živinami
chudých, humózních, nepříliš vysýchavých pů-
dách, pospolitě, často v rozlehlých porostech.

504 Vaccinium

2. V. uliginosum

Diagnostický druh svazů Vaccinion a l.u:ulo-
Fagion, často dominanta bylinného patra lesů
třídy Vaccinio-Piceetea, s hojným výskytem ve
svazech třidy O.vycocco-Sphagnełea,s přesahem
do společenstev svazů Nardion a Calamagrosti-
on villosae, kde ustupuje často dominantním
travám: řidčeji ve společenstvech svazů Genisro
germanicae-Quercion a Genisĺion.

Rozšířeni v ČSR: V celém území s kolisa-
jicí frekvenci výskytu. V teplých územích vzáe-
ně, ve středních polohách roztroušeně až velmi
hojně, v horách obecně, ale rychle ustupuje po
poškození lesn ich porost 11 illliserni ( lni n. :

Hřensko, 130 m; max.: Sněžka, 1596 m).
Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 76.

T: poměrné vzácné (chyběji údaje z 2. Stř. Poohří. 3.
Podkruš. pán.. I I. Stř. Pol. (jeden nepřesný. povšechný
údaj), 17.Mikul. pah.l. — M: všechny h t. o. lehybéji údaje
z fyt. o. 60. Orl. opuky). O: všechny fyt. o.

Celkové rozšłreni: l•.sropa Sti•edozełnt pouze
v horách), Kavkaz, Sibiř, na východ po Zabajkali a Mon.
golsko. — Mapy: Ml t st I et al. 1978: 330.

Význam: Důležitá lesní plodina (čerstvé
bobule) pro průmyslové zpracováni (výroba
kompotů, džemů, šťáv a vín) a vývoz. V lido-
Vém léčitelství se užívají sušené listy a plody
k přípravě čajů a nálevů.

2. Vaccinium uliginosum L,
vlochyně bahenní

— borůvka bažinná,
Tab. 1 16/2

Vaccinium uliginosułn Sp. PI. 350, 1753,
Syn. : V. rubrum Gil IN.FI. Lithuan. I: 4. 1782. nom. inval.
— V. ciliatum GILIB. Exerc. Phyt. l: I t, 1792, nom. inval.

Exsikáty : FI. Exs. Reipubl. Bohem. Stov.. no 865.
PETRARFI. Bohem. Morav. Exs., no 242. —T At sc Herb.
FI. Bohem.. no 997. — Extra fines: BAI Herb. Eur.. no
1915. — FI. Exs. Austro-Hung., no 2592. — FI. Rom.
no 1086a et b,

Keříčky 20-40 (-80) cm vys. Podzemní vý-
běžky přímé, dřevnatějící, s šupinovitými listy,
v jejichž paždí vyrůstaji nadzemní výběžky
a adventivní kořeny. Větve oblé. obvykle lysé.
hnědé nebo červenohnědé. Listy téměř přised-
lé, obvejčité, 10-25(-30) mm dl., 5-14(-20) mm
šir„ na vrcholu zaokrouhlené nebo tupě zašpi-
čatělé, celokrajné, slabé podvinuté, lysé, na líci
šedozelené, na rubu sivé, s vyniklou žilnatinou.
Květy jednotlivé nebo ve hroz-
nech na koncích krátkých bočních větévek, ni-
cí; stopky květní 4-8(-12) mm dl., červené, lysé,
vyrůstající mezi šupinovitými listeny. Kalich

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


dosahující ca l/ 3koruny, cipy okrouhlé, načer-
venalé: koruna vejčitě baňkovitá, 4-6 mm dl.s
bílá s narůžovélým nádechem, cípy krátké, na-
zpět ohnuté: prašníky na hřbetni straně se 2 ši-
dlovitými přívěsky. Bobule kulovité, vz. elipso-
idni nebo hruškovité. 7-10 mm dl., modročerné.
výjimečné bělavé nebo zelenobílé, ojíněné: du-
žina zelená. V-VI. Chf.

2n 48 (CSR: 88 g. Hornovit. kotl.)
Va ri abi I i 1a : Druh proměnlivý vevýšce rostlin, ve Iva-

ru a velikosti plodů a listů. Odchylky bývaji hodnoceny na
úrovni variet a forem: nemaji větší taxonomický význam.
Rostliny s většími plody hruškovitého tvaru bývají označo-
vány jako var. macrocarpum DRUJIŽR.se zelenobilými plody
jako var. leucocarrum Vil et Bołss.

Ekologie a cenologie: Okrajové, poně-
kud sušší partie vrchovišť, přechodová rašeli-
niště, rašelinné bory, porosty blatky a kosodře-
viny. Na kyselých, živinami chudých půdách.
Diagnostický druh svazů Sphagnion medii a Be-
tulion pubescentis, ale též s hojným výskytem ve
společenstvech řádu Piceetalia excelsae (diag-
nostický druh as. Vaccinio uliginosi-Pinetum
KLEIST. 1929 em. MA rtSZk1EW1( Z 1962 ze svazu

Dicrano-Pinion) a svazu Oxycocco-Empetrion
hermaphroditi.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku chybí,
v mezofytiku vzácně až roztroušené na přihod-
ných stanovištích (rašeliništích) od suprakolin-
ního stupně. V oreofytiku hojnějši, dosahuje až
do subalpínského stupně (min.: Jestřebí u Ces-
ké Lípy, 258m: max.: Krkonoše, Úpská jáma,

2. Rhodococcum (RUPR.) AVRORIN— brusinka

1430 m). Těžiště rozšíření v montánním a su-
pramontánním stupni (zde často na kameni-

Pl intých půdách 1. Mapx .
DRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1971 : 287, 1973;
SLAVÍK FKS 1990: 76.

M: 23.Smrč.,24a.Cheb. pán.,26. Čes.les,28a.Kaň.
Teplé, 28c. Mnich. had. (Nová Ves; Prameny), 28d. Touž.
vrch., 31a. Plz. pah. sl. rybnik u Bolevce: Služe-
tin), 34. Plán. hřeb., 37g. Libin. Předšum, (Zbytiny), 37i.
Chvalš. Předšum.,371. Českokr. Předšum.(Plánička), 37m.
Vyšehr.. 37n. K:tpl. mezih.. 37p. podh.. 39. Tře-
hoň. pán.. 52. Ral.-bez. tab., 56d. Králov., 58a.Žacl. (Lam-
pertice), 58i. Hejš. (Bor u Machova), 66- Hornosáz. pah.
(Vlachov u České Bělé), 67. Českomor. vrch.. 69. Želez. ho-
rv. 74a. Vidn.-osohl. pah. (Velké Kunčliee). les. podh.
(Dubový vrch u Krnova. starý a nepravděpodobný údaj).

O: dosti hojně ve většině fyt. o. (chybějí údaje z fyt. o.
94. Tep.-ad. sk., 98. Niz. Jes.l.

Celkové rozšiřeni : Arktické až mírné pásmo s. po-
lokoule. jižnéji jen v horách. — Mapy: Ha FA 1968:
734; et al. 1978: 330: Yot 1970: 453.

Poznám ka : Drobné, často plazivé rostliny do 15 cm
vys., mající listy 6-15 mm dl., kvétní stopky kratší než koru-
na, 1-3 mm dl., květy menší, hodnocené někdy jako var. mi-
crophyllum LANGI.•( = var. frigidum SCHtR), jsou odlišným
alogamickým, diploidním druhem (2n — 24) Vaccinium
gaultherioides BIGE.t.OW,rostoucím v arktickém a boreálním
pásmuav alpínskémstupni velehors.polokoule.V ČSSR
se vyskytuje pouze v Karpatech v nadmořských výškách
nad 1700m. Nejasné je postavení rostlin z nejsevernějších
částí Evropy, některých evropských a východoasijských po-
hoří, s. Sibiře a Severni Ameriky, s větvemi a listy na rubu
chlupatými. označovaných jako V.gaultherioides subsp.
pubescens (WORMSKIOIDex HORNEM.) ( = V. uligino-
sum var. alpinum BIGEIow). V našemmateriálu nebyly zjiš-
těny, ale výskyt v SSR neni zcela vyloučen,

Rhodococcum(RI:PRECHT)AVRORINBot.Ž. 43: 1723,1958.— Syn - : VacciniumL. sect. RhodococcumRUPR.FI. Ingrica
670. 1860, — Vaccinium L. Sp. Pl. 351. 1753 p. p. — Viris-idaea SÉGUERPl. Veron. 3: no I, 1754 p. p., nom. illeg. — Vaccini-
um L. sect. Vitis-idaea Dt Bot. Gall. I: 315, 1828. — Vaccinium L subgen. Vitis-idaea PLIERM.Deutschl. FI. 359, 1849.

Lit.: DvoR ÍK R. (1934): Zajimavé stanovisko brusnice obecné na Moravě. Příroda 27: 135-138. — AVRORINN. A.
(1958): O rode brusnika—Rhodococcum (Rupr.) gen. nov. (Vacciniaceae). Bot. Ž. 43: 1719-1724.

Vždyzelené keříčky. Větve vzpřímené nebo vystoupavé. oblé, v mládi pýřité. Listy kožovité,
obvejčité, ± celokrajné, na okraji slabě podvinuté, na líci lesklé, tmavozelené, na rubu světlezele-
né, hnědě tečkované, neopadavé. Květy v koncových hroznech. Květní stopky krátké, se 2 listénci.
Kališní cípy trojúhelníkovité, brvité', koruna zvonkovitá, členěná do 1/3-1/2; nitky tyčinek chlupa-
té, prašníky žluté bez přívěsků: čnělka vyniklá z květu. Plod větěinou červená bobule. Asi
15 nedokonale známých druhů, převážně v tropech jv. Asie; pouze I druh v Eurasii. — Entomo-
gam. Endozoochor.

1. Rhodococcum pitis-idaea (L.) AVRORiN — bru-
sinka obecná Tab. 116/3

Rhodococcum viris-idaea (LINNAEUS) FI. Mur-
mansk. Obl. 4: 314, 1959. Sy n.: Vaccinium pitis-idaea L.
sp. 351, 1753. — V.punctatum LAM. FI. Franc. 3: 396,
1779, nom. illeg. — Vitis-idaea punctata (LAM.) MOENCII
Meth. Pl. 147. 1794.

Exsikáty : PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 966. —
P).Čechoslov-Exs., no 400.—TAUSCHHerb. FI. Bohem.,

no 998. — Extra fines: FI. Sites. Exs., no 740. — Pl. Polon.
Exs., no 355.

Vždyzelené keříčky, 10-20(-30) cm vys.;
podzemní výběžky přímé nebo vystoupavé,
dřevnatějící, s jemnými větvenými adventivní-
mi kořeny vyrůstajícími spolu s nadzemními
výběžky z paždí šupinových listů. Větve vzpří-
mené nebo vystoupavé, oblé, v mládí pýřité,

Vaccinium / Rhodococcum 505

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 116: I Vacciniummyrtillus. la - list. — 2 V. uliginosum,2a • list.
Arcľostaphylos uva-ursi, 4a - plodná větévka. 4b - list.

500 Ledum / Arctostaphylos

3 Vitis-idaea, 3a list. 3h - plod. 4

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3a

fíív

2a

4b

[TAB. 116] 501

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

